CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 002/2018

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir

o plenário desta Casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito

Municipal, através da Secretaria competente, para que seja realizada:

 Limpeza das margens do córrego que passa no fundo das

casas das Ruas Joaquim Ribeiro Ferreira e José Ferreira

Nascimento no bairro São Geraldo,

  Sala de Sessões da Câmara, 26 (vinte e seis) de fevereiro de 2018.

Marcos Heleno Barcellos

(Vereador – PR)

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação é para atender as reivindicações dos moradores

desses logradouros, pois é visível a todos que transitam pelo local o

descuido com as margens dos córregos, fato esse observado por toda

margem do córrego que corta nossa cidade. Salientamos que por causa

deste desleixo podemos verificar em vários pontos do córrego que o mato

esta represando lixo, assim contribuindo para acumular água parada,

transformando em local propicio para criadouro do mosquito Aedes

Aegypti transmissor da dengue. Além de trazer risco para a saúde da

população com proliferação de doenças, sendo assim esperamos que tal

problema seja sanado o mais breve.

  Sala de Sessões da Câmara, 26 (vinte e seis) de fevereiro de 2018.

Marcos Heleno Barcellos

(Vereador – PR)